
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Nr.   18   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   PROROGA DEL SISTEMA DI  GESTIONE DEL PIANO DI ZONA SOCIALE TRA 
                    I COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE DI SOMMA LOMBARDO. 
                    PERIODO 01/07/2009 – 31/12/2009. 
                    
 
L’anno duemilanove, addì trenta del mese di aprile alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA  SI (g) 
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA  SI (g) 
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA  SI (g) 

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 13 4 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. :  Magistrali Maria Angela, Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Generale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

Verbale del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2009 ad oggetto: PROROGA DEL SISTEMA 
DI GESTIONE DEL PIANO DI ZONA SOCIALE TRA I COMUNI DELL’AMBITO 
DISTRETTUALE DI SOMMA LOMBARDO PERIODO 1 LUGLIO 2009 – 31 DICEMBRE 
2009. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 29 giugno 2007 veniva stipulata tra i Comuni costituenti il Distretto di 
Somma Lombardo, per  il periodo 1 luglio 2007 – 30 giugno 2009, la convenzione per la gestione 
del Piano di Zona; 
 
DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci composta dai Comuni di Somma Lombardo (Capofila), 
Cardano al Campo, Lonate Pozzolo, Ferno, Casorate Sempione, Besnate, Arsalo Seprio, Golasecca 
e Vizzola Ticino, in data 19 marzo (verbale n. 25) ha deliberato di prorogare l’attuale sistema di 
gestione del Piano di Zona sino al 31 dicembre 2009;  
 
CONSIDERATA la necessità di garantire ulteriormente la continuità delle azioni del Piano di Zona 
Distrettuale; 
 
RICHIAMATE espressamente: 

• la Legge n. 328/2000 
• la Legge Regionale n. 3/2008 
• la Legge n. 241/90 
• il D.Lgs. n. 267/2000 

 
VISTA la bozza della proroga della convenzione in atto; 
 
UDITI gli interventi quali di seguito integralmente riportati : 
 
MAGISTRALI - Questa è la convenzione per la gestione del piano di zona sociale tra i Comuni 
dell’ambito distrettuale di Somma Lombardo. 
La convenzione è stipulata al 29.06.2007 e che scade al 30.06.2009. 
Non è stata rinnovata perché alcuni comuni, cioè molti dei Comuni che fanno parte del distretto 
vanno alle elezioni per cui i singoli Assessori non se la sono sentita di passare una convenzione. 
I problemi grossomodo erano riferiti un po’ ai costi di gestione perché, come sapete, quando 
l’avevo illustrata in precedenza, noi abbiamo tre funzionari che vengono andati gratuitamente, nel 
senso a carico dei Comuni, che sono il funzionario di Casorate, quello di Lonate Pozzolo e quello di 
Cardano al Campo; questi vanno gratuitamente. 
Invece c’è un funzionario responsabile il tecnico responsabile che viene pagato con i soldi del 
distretto, più l’altro funzionario di Somma Lombardo che è quello che firma poi le delibere e firma 
le gare d’appalto che viene anch’esso pagato con i soldi del distretto. 
Per cui le discussioni sono un po’ sul fatto di cercare di creare sì una convenzione ma con costi il 
più possibile bassi. 
 
SINDACO - Ci sono interventi? 
 
BARDELLI - Ma non si doveva fare un consorzio una volta? 
Allora, queste proroghe qui è inutile che continuiamo a farle. 
Non partecipo alla votazione Segretario perché sono stufo di questa situazione. 
 
 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.09 



SINDACO - Metto ai voti. 
Favorevoli? 
Contrari? 1. 
Astenuti? 1. 
Un non partecipante al voto. 
Passiamo all’ottavo punto. 
 
Chiuso il dibattito. 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dai responsabili incaricati; 
 
Con voti favorevoli n. 10 e   contrario n. 1 ( Baila Flavio Enrico)  resi per alzata di mano da n. 13 
consiglieri presenti di cui n. 11 votanti,  astenuto n. 1 (Taiano Ruben)  e n. 1 consigliere (Bardelli 
Gerardo) non partecipante alla votazione; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI PROROGARE  l’ attuale convenzione in essere per la gestione del Piano di Zona 
sociale tra i Comuni dell’Ambito Distrettuale di Somma Lombardo fino al 31 dicembre 
2009, come da bozza qui allegata per costituirne parte integrante;  

 
2. DEMANDARE ai  competenti organi tutto quant’altro occorrente per l’esecuzione di 

quanto con la presente disposto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                  REGOLARITA’ CONTABILE                
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici   Il Responsabile Settore Gestione 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                        Servizi Generali e Finanziari       
f.to   Matilde Rossi                                                                  f.to    Roberta Ferrari 
 
 
 
 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.09 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   20/05/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   03/06/2009. 
 
Casorate Sempione, 20/05/2009 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   20/05/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
[  ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,    
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  30/05/2009    per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.09 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI


	IL CONSIGLIO COMUNALE 
	 
	 
	 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                  REGOLARITA’ CONTABILE                


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


